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Lapsiperheiden arjen  
vahvuudet varhaiskasvatuksen  
erityisopettajien näkökuLmasta

KatsauKset ja analyysit anja rantaLa
sanna uotinen

toisen vanhemman luona asumista tai vuo-
roasumista, jolloin lapsi viettää kummankin 
vanhemman kodissa lähes yhtä paljon aikaa. 
(Rissanen ym. 2017.) Perhemuodosta ja asu-
misjärjestelyistä riippumatta jokainen perhe 
on erilainen erilaisine toiveineen ja tarpei-
neen. 

Lapsiperheiden arjen hyvinvointi Suo-
messa vaihtelee. Suuri enemmistö lapsiper-
heistä voi hyvin, mutta vähemmistön pa-
hoinvoinnin ennuste on aiempaa huonompi. 
Perheiden eriarvoisuuden ja lapsiperheiden 
köyhyyden nähdään lisääntyvän (ks. Lin-
dberg ym. 2019), ja erityinen huolenaihe on 
pahoinvoinnin siirtyminen perheittäin su-
kupolvelta toiselle (Rimpelä 2018). Kurttila 
(2018) puolestaan nostaa esille alueellisen ja 
sosiaalisen eriytymisen, joiden myötä kaik-
kia heikossa asemassa olevia lapsia ei onnis-
tuta riittävästi tukemaan. Poikkeustilanteissa 
perheiden eriarvoisuus saattaa voimistua, 
mikä on näkynyt koronaepidemian aikana. 
Perheen arjen haasteet ovat osalla perheitä 
kärjistyneet, kun tukiverkot ja palvelut ovat 
vähentyneet. Osa vanhemmista puolestaan 
on havainnut korona-ajan lisäävän yhteistä 
aikaa perheen kanssa. (Sorkkila 2020.) Tämä 
kuvastanee myös sitä, kuinka kiireistä lapsi-
perheen normaali arki on.

Johdanto

Katsauksemme pohjautuu sosiokulttuuriseen 
viitekehykseen sijoittuvaan ekokulttuuriseen 
teoriaan, jonka mukaan perheen arjen suju-
misella, vanhempien hyvinvoinnilla ja lap-
sen kehityksellä on kiinteä yhteys toisiinsa. 
Perheen ekokulttuurinen ympäristö muodos-
tuu perheen voimavarojen ja toimintatapo-
jen kokonaisuudesta, johon vaikuttavat sekä 
perheen ja yhteiskunnan materiaaliset ja ta-
loudelliset tekijät että kulttuuriset uskomuk-
set. (Bernheimer ym. 1990, Määttä & Rantala 
2016.) Ekokulttuurisen lähestymistavan pe-
rusajatuksia on, että perheet eivät vain pas-
siivisesti sopeudu ympäristön vaikutuksiin 
vaan aktiivisesti rakentavat ympäristöänsä 
omien tarkoitustensa ja arvojensa mukaisesti 
ylläpitääkseen arjen sujuvuutta (Bernheimer 
& Keogh 1995, Bernheimer & Weisner 2007). 

Perheet ja perhesuhteet ovat nyky-yhteis-
kunnassa varsin monimuotoisia. Lapsiperhe 
voi tarkoittaa esimerkiksi perinteistä ydin-
perhettä, uusperhettä, yksinhuoltajaperhettä 
tai samaa sukupuolta olevien vanhempien 
perhettä (Castrén & Högbacka 2014). Per-
hemuoto ei ole aina pysyvä tila, ja esimer-
kiksi erotilanteissa perheen arkea muokkaa-
vat lapsen huoltajuus- ja asumisjärjestelyt. 
Yhteishuoltajuus voi tarkoittaa pääasiassa 
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oman työnsä kautta lapsiperheiden arjessa?

Tutkimusaineisto ja analyysi

Tutkimuksen aineistona on osa ’Varhaisvuo-
sien erityiskasvatus – varhaiskasvatuksen 
erityisopettajan työ ja vanhempien osal-
lisuus’ -tutkimushankkeemme aineistosta, 
joka kerättiin kyselylomakkeilla syksyllä 
2015. Kysely lähetettiin sähköpostin väli-
tyksellä kaikille Suomen varhaiskasvatuk-
sen erityisopettajille, jotka työskentelivät 
konsultoivassa roolissa ilman omaa lapsi-
ryhmää. Tutkittavien yhteystiedot kerättiin 
kuntien www-sivuilta tai tiedustelemalla nii-
tä puhelimitse kuntien varhaiskasvatuksen 
vastuuhenkilöiltä. Näin saatiin 637 henkilön 
yhteystiedot. Kyselyyn vastasi kaikkiaan 368 
henkilöä (365 naista ja 3 miestä), joten vas-
tausprosentti oli 58. Työskentelyvuosia var-
haiskasvatuksessa vastaajilla oli keskimäärin 
8,2 vuotta. 

Tämän osatutkimuksen aineisto muo-
dostuu vastauksista, joita saatiin yhteen 
avoimeen kysymykseen: ”Mitä voit kertoa 
työkokemuksesi pohjalta 2010-luvun lapsi-
perheistä (max 1000 merkkiä)? ” Vastaajista 
11 oli jättänyt tämän kohdan tyhjäksi, joten 
vastauksia oli 357. Vastauksista kertyi ai-
neistoa 62 sivua fonttikoolla 12 ja rivivälillä 
1,5. Vastausten pituus vaihteli yhdestä rivis-
tä usean rivin kokonaisuuteen. Vastauksissa 
tuli esille sekä perheiden vahvuuksia että 
heikkouksia ja lisäksi korostui, että perheet 
ovat hyvin erilaisia keskenään.  Poimimme 
vastauksista kaikki perheiden vahvuuksia 
kuvaavat ilmaisut. Vahvuuksia oli esillä 217 
vastauksessa, ja ilmaukset olivat pääasiassa 
muutaman sanan tai yhden lauseen mittai-
sia.  Näin ollen 61 prosenttia vastauksista si-
sälsi kuvauksia lapsiperheiden vahvuuksista. 
Tutkimuksemme analyysi perustuu aineisto-
lähtöiseen sisällönanalyysiin (Tuomi & Sara-
järvi 2018). Ryhmittelimme saman sisältöiset 
vahvuusilmaukset omiin pääluokkiin ja niitä 
kuvaaviin alaluokkiin. Kustakin vastaukses-
ta laskettiin vain yksi maininta yksittäiseen 
pääluokkaan, mutta yhdessä vastauksessa 
saattoi olla ilmauksia useampaan alaluok-
kaan. Vastaukset numeroitiin ja numeroa 
käytetään sitaattiesimerkeissä.

Kiireisen elämänrytmin takia lapsiper-
heissä on usein haasteellista yhteensovittaa 
työ ja perhe. Tämän helpottaminen näh-
däänkin tärkeäksi perhepoliittiseksi kehit-
tämiskohteeksi. (Kontula 2018.) Useimmissa 
lapsiperheissä sekä isä että äiti tekevät pit-
kää työpäivää. Vaikka äitien tekemä ansio-
työ toisaalta auttaa heitä jaksamaan perheen 
arkea, pitkät työpäivät toisaalta myös vie-
vät voimavaroja ja perheen yhteistä aikaa.  
(Bardy ym. 2018). Varsinkin yksinhuoltajien 
perheissä vaaditaan luovuutta arjesta selviy-
tymisessä (Moilanen 2020).  

Lapsiperheiden arkea on kuvattu paljon 
haasteiden näkökulmasta, ja vastaavasti per-
heiden vahvuuksia on kuvattu vähemmän. 
Toisaalta tuoreessa tutkimuksessa on havait-
tu, että pikkulapsiperheiden vanhemmat ovat 
keskimäärin tyytyväisempiä perhe-elämään-
sä ja saavutuksiinsa kuin muut 18–50-vuoti-
aat. Tyytyväisyys taloudelliseen tilanteeseen 
ei eronnut muiden saman ikäisten tyytyväi-
syydestä. Myös psyykkinen kuormittunei-
suus ja masennusoireet olivat yhtä yleisiä 
pikkulasten vanhemmilla ja muilla saman 
ikäisillä aikuisilla. (Haapala ym. 2020.) 

Varhaiskasvatuksen palvelut ovat tärkeä 
osa lapsiperheiden elämää. Varhaiskasva-
tuksen ja monialaisen yhteistyön merkitys 
huoltajan kanssa korostuu, kun lapsella on 
tuen tarvetta (Opetushallitus 2018). Var-
haiskasvatuksessa tukea tarvitsevat lapset 
ovat nykyisin pääasiassa samoissa ryhmis-
sä muiden lasten kanssa inklusiivisen kas-
vatuksen periaatteen mukaisesti (Pihlaja & 
Neitola 2017, Viitala 2014, Viljamaa & Taka-
la 2017). Tämän myötä varhaiskasvatuksen 
erityisopettajan työnkuva on monissa kun-
nissa muuttunut konsultoivaksi, useamman 
päiväkodin ja lapsiryhmän yhteiseksi opet-
tajaksi (Viljamaa & Takala 2017). Kun lapsen 
tukea suunnitellaan, on tärkeää olla tietoa 
sekä lapsen erityispiirteistä että perheen ja 
kodin fyysisestä ja sosiaalisesta ympäristöstä 
(Bernheimer ym. 1990, Bernheimer & Keogh 
1995), sillä perheen hyvinvointi ja perheen 
vahvuuksien löytäminen ovat merkityksel-
lisiä lapsen hyvinvoinnin kannalta (Rantala 
& Uotinen 2019). Tässä katsauksessa tutki-
mustehtävämme on: Millaisia vahvuuksia 
varhaiskasvatuksen erityisopettajat näkevät 
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tekeminen sekä lapsen tuen tarpeen hyväk-
syminen ja tuen hakeminen. Yhteistyön teke-
minen vanhempien kanssa koettiin helppona 
ja sujuvana. Yhteistyön tekemistä kuvattiin 
esimerkiksi näin: heidän kanssaan on helppo 
tehdä työtä (235) tai kiva tehdä yhteistyötä 
heidän kanssaan (266). Vanhemmat nähtiin 
vuorovaikutuksessa avoimina ja yhteistyö-
haluisina ja sellaisina, jotka osallistuivat 
vanhempainiltoihin ja halusivat aidosti kes-
kustella lapsestaan. 

Vastauksissa tuli myös esille, että van-
hemmat eivät arastelleet tuen hakemista lap-
selleen, vaan tukea haettiin ja apua otettiin 
mielellään vastaan. Lapsen tuen tarpeeseen 
suhtautuminen oli mutkatonta ja vanhemmat 
keskustelivat mielellään lapsen kasvatukses-
ta varhaiskasvatuksen erityisopettajan kans-
sa. Vastauksissa tuli esille aiempaa myöntei-
sempi ja luontevampi suhtautuminen lapsen 
tuen tarpeeseen: ajatus ‘mitä naapurit sano-
vat’ ja pelko lapsen leimautumisesta on vä-
hentynyt suurimmalla osalla perheistä (240).   

Koko perheen hyvinvointi

Koko perheen hyvinvointiin sisältyi arjen 
hyvinvointi, perheen yhteinen aika, taloudel-
linen hyvinvointi, isien mukanaolo arjessa 
sekä perheen tukiverkot. Arjen hyvinvointiin 
saatettiin viitata lyhyesti, kuten: suurin osa 
perheistä voi hyvin (58). Hyvinvointi liitet-
tiin myös toimeentuloon – on todella hyvin 
toimeentulevia ja hyvinvoivia perheitä (35) – 
sekä siihen, että osa perheistä on onnistunut 
työn ja perheen arjen yhteensovittamisessa. 

Lapsiperheiden vahvuuksia

Varhaiskasvatuksen erityisopettajien lap-
siperheiden arjen kuvauksissa erottui neljä 
vahvuuksien ulottuvuutta (taulukko 1): van-
hempien tietoisuus ja rohkeus toimia, yhteis-
työmyönteisyys, koko perheen hyvinvointi 
sekä lapsen edun ensisijaisuus perheen ar-
jessa. 

Tietoisuus ja rohkeus toimia

Tietoisuuteen ja rohkeuteen toimia sisältyi 
tietoisuus palveluista ja oikeuksista, vaa-
tivuus sekä aktiivisuus ja rohkeus toimia. 
Vanhempien kouluttautuneisuus tuotiin 
myös esille monessa vastauksessa, ja koulu-
tuksen nähtiin lisääntyneen aiempiin vuosiin 
verrattuna.  Vanhempien tietoa varhaiskas-
vatukseen liittyvistä asioista sekä omista oi-
keuksistaan kuvastavat esimerkit: vanhem-
milla on paljon tietoa omista oikeuksistaan 
ja mistä voi tai kuuluu saada tukea (32) tai 
Lapsen asioiden äärelle vanhemmat pysäh-
tyvät ja osaavat vaatia, että lapsi saa niitä 
palveluja, joihin hän on oikeutettu (61).

Vanhempien vaativuus esiintyi monissa 
vastauksissa välittyen pääasiassa myönteise-
nä asiana: he osaavat vaatia, ottavat selvää 
asioista ja osaavat olla myös erittäin vaa-
tivia (114). Myös vanhempien aktiivisuus ja 
rohkeus tuoda esille omia toiveita ja toimia 
niiden mukaisesti oli esillä vastauksissa.  

Yhteistyömyönteisyys

Yhteistyömyönteisyyteen sisältyi yhteistyön 

Vahvuuden ulottuvuus f % Sisältö

Tietoisuus ja rohkeus toimia 97 45 tietoisuus asioista ja oikeuksistaan
vaativuus
aktiivisuus ja rohkeus toimia

Yhteistyömyönteisyys 84 39 yhteistyön tekeminen
lapsen tuen tarpeen hyväksyminen ja tuen hakeminen

Koko perheen hyvinvointi 78 36 arjen hyvinvointi
perheen yhteinen aika
taloudellinen hyvinvointi
isät mukana
tukiverkot

Lapsen edun ensisijaisuus 59 27 halu toimia lapsen parhaaksi ja kiinnostus lapsen asioihin

Taulukko 1. Lapsiperheiden arjen vahvuudet varhaiskasvatuksen erityisopettajien näkökulmasta 
(n = 217, f ja % = kuinka monessa vastauksessa ja kuinka monessa prosentissa vastauksista kysei-
nen ulottuvuus esiintyi).
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Vastausten mukaan perheiden arki on 
kiireistä. Vanhempien työn ohella perheen-
jäsenillä nähtiin olevan paljon omia harras-
tuksia, ja lisäksi tietokone ja televisio veivät 
paljon aikaa. Perheiden uskottiin haluavan 
selviytyä hyvin arjesta kiireen keskellä, ja 
arjen tasapainon nähtiin lisäävän onnelli-
suutta. Osassa perheistä näkyi panostus yh-
teiseen aikaan: onneksi monissa perheissä on 
alettu herätä tähän kuvioon ja vanhemmat 
ovat alkaneet kiinnittää enemmän huomiota 
yhteiseen aikaan ja sen laatuun (160). Myös 
vuorovaikutuksen ja yhteisen tekemisen tär-
keys lapsen ja vanhemman välillä tuotiin 
joissain vastauksissa esille. 

Yleensä vastauksissa mainittiin perhe 
tai vanhemmat erittelemättä, onko kyseessä 
molemmat vai toinen vanhemmista. Muu-
tamassa vastauksessa kuitenkin mainittiin 
erikseen isien mukanaolo: isät kantavat 
vastuuta, osallistuvat (19). Lisäksi saatettiin 
mainita isien osallistuminen yhteistyöhön 
ammattilaisten kanssa: isät osallistuvat ko-
titöihin ja lasten kasvatukseen, tulevat mu-
kaan neuvotteluihin (74). Perheen tukiver-
kostona mainittiin laajempi sukulaisverkosto 
ja isovanhemmat: hyväkuntoiset isovanhem-
mat ovat tukena arjen ruuhkavuosina (99). 
Myös erilaiset perherakenteet lisäsivät tuki-
verkostoja: Uusperheiden myötä lapsen lähi-
piiriin saattaa kuulua useita isovanhempia, 
vanhempien kumppaneita ja heidän lapsiaan 
(60). 

Lapsen edun ensisijaisuus

Lapsen edun ensisijaisuus kuvaa vanhem-
pien halua toimia oman lapsen parhaaksi 
sekä kiinnostusta lapsen toimintaan ja teke-
miseen esimerkiksi päiväkotipäivän aikana. 
Vastauksissa toistuivat sellaiset kommentit 
kuin vanhemmat haluavat lastensa parasta 
(212) tai lapset ovat vanhemmilleen tosi tär-
keitä (329). Varhaiskasvatuksen erityisopet-
tajat totesivat, että osassa perheistä lapsiin 
panostetaan paljon (199) tai että on perhei-
tä, jotka satsaavat lapsiin (272). Vanhem-
mat esittivät toiveita lapsen huomioimisesta 
myös päiväkodille: on odotuksia oman lap-
sen yksilölliseen huomiointiin runsaammin 
kuin aiemmin (208) tai oma lapsi nähdään 

yksilönä, jolle halutaan ryhmässäkin kaikki 
mahdollinen (214).  Vaikka osan perheistä 
arvioitiin voivan huonosti, todettiin, että jo-
kainen haluaa oman lapsensa parasta (230) 
ja että kukin vanhempi hoitaa lastaan par-
haan kykynsä mukaan.   

Pohdinta

Tässä katsauksessa kuvasimme, millaisia 
vahvuuksia varhaiskasvatuksen erityisopet-
tajat näkevät lapsiperheiden arjessa. Esille 
tuodut lapsiperheiden vahvuudet liittyivät 
perheen sisäisiin ominaisuuksiin ja arvoi-
hin sekä toisaalta toimintaan ammattilaisten 
kanssa. Perheen sisäisenä vahvuutena koros-
tui koko perheen hyvinvointi, johon sisältyi 
taloudellinen hyvinvointi, vanhempien kou-
luttautuneisuus sekä sosiaalinen verkosto. 
Myös Lindberg ym. (2019) tuovat esille, että 
koulutus, vahva sosiaalinen verkosto ja ta-
loudellinen hyvinvointi ovat avainasemassa 
lapsiperheiden selviytymisessä arjessa. 

Perheen vahvuuksina esiintyivät myös 
yhteistyömyönteisyys ja tietoisuus palve-
luista sekä rohkeus toimia asioiden edistä-
miseksi ja vaatia oikeuksiaan ja tarvittavaa 
tukea lapselleen. Vanhemmilla tulee siis olla 
tietoa siitä, mihin voi olla yhteydessä ja mis-
tä löytyy tukea erilaisiin tilanteisiin. On kui-
tenkin myös havaittu, että osa vanhemmista 
ei kerro palveluiden tarpeesta ammattilaisille 
(Lammi-Taskula ym. 2020), mihin liittynee 
useita syitä. Sorkkilan (2020) mukaan kuor-
mitusta poikkeustilanteessa perheille aiheut-
tavat muun muassa vähäinen tuki päivähoi-
dosta ja koulusta, yksinjäämisen kokemukset 
sekä tuen ja palveluiden heikko saatavuus. 
Miten turvataan se, että tuki olisi tasavertai-
sesti kaikkien perheiden ulottuvilla?

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat toi-
vat myös esille perheiden halun toimia lap-
sen parhaaksi ja sen, että lapsen etu on etu-
sijalla monen perheen arjessa. Vanhemmat 
kaipaavat usein konkreettista tietoa siitä, 
miten he voivat tukea lapsen kehitystä koto-
na. Vanhempainliiton laatiman Päiväkotiba-
rometrin (2019) mukaan vain 15 prosenttia 
vanhemmista kokee saavansa päiväkodista 
vinkkejä siihen, miten he voivat tukea lap-
sensa kasvua ja kehitystä. Tärkeää onkin 
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miettiä, miten vanhemmat saisivat kaipaa-
maansa tietoa.

Tässä katsauksessa olemme käsitelleet 
varhaiskasvatuksen erityisopettajien näke-
myksiä lapsiperheiden arjen vahvuuksista. 
Osa vastaajista ei tuonut esille mitään myön-
teisiä puolia lapsiperheiden elämästä. Mitä 
tämä kuvastaa näiden ammattilaisten näke-
myksistä ja asenteista perheitä kohtaan, ja 
miten se vaikuttaa heidän toimintatapaansa 
perheiden kanssa? Havaitsimme kuitenkin, 
että useat ammattilaiset näkevät vaikeassa-
kin tilanteessa perheen vahvuuksia ja koke-
vat, että perheet ovat halukkaita tekemään 
yhteistyötä ja tekevät parhaansa lapsen edun 
puolesta. Positiivisen ilmapiirin jakaminen 
lisää perheiden ja työyhteisön hyvinvointia 
ja jaksamista sekä valoisana että vaikeam-
pana aikana.

Tulosten merkitys: Lapsiperheiden ar-
jen vahvuuksien tunnistaminen edesaut-
taa perheiden hyvinvoinnin tukemista. 
Nostamalla esille lapsiperheiden arjen 
vahvuuksia, pystytään myös peilaamaan, 
millaiset tekijät voivat olla tukena kuor-
mittavissa tilanteissa. Tukea tarvitsevan 
lapsen perheen hyvinvointiin liittyy sosi-
aalinen verkosto, jossa varhaiskasvatuk-
sen erityisopettajan rooli on merkittävä. 

Tiivistelmä

Katsauksemme pohjautuu ekokulttuuri-
seen teoriaan, jonka mukaan perheen arjen 
sujumisella, vanhempien hyvinvoinnilla 
ja lapsen kehityksellä on kiinteä yhteys 
toisiinsa. Tavoitteenamme on tuoda esil-
le, millaisia vahvuuksia varhaiskasvatuk-
sen erityisopettajat näkevät oman työnsä 
kautta lapsiperheiden arjessa. Lähetimme 
sähköpostilla kyselyn, johon vastasi 368 
varhaiskasvatuksen erityisopettajaa, joi-
den työ painottuu konsultoivaan työhön. 
Tarkastelumme pohjautuu kyselyn yhteen 
kysymykseen, jossa vastaajat kirjoitti-
vat näkemyksiään lapsiperheiden arjesta. 
Näistä vastauksista löysimme neljä vah-

vuuksien ulottuvuutta: vanhempien tie-
toisuus ja rohkeus toimia, yhteistyömyön-
teisyys, koko perheen hyvinvointi sekä 
lapsen edun ensisijaisuus perheen arjessa. 
Kaikissa vastauksissa ei ollut maininto-
ja perheiden vahvuuksista, mutta useat 
ammattilaiset näkivät perheiden tekevän 
parhaansa lapsen edun puolesta ja suh-
tautuvan myönteisesti yhteistyöhön var-
haiskasvatuksen ja kuntoutuksen ammat-
tilaisten kanssa. Myönteisten seikkojen 
esille tuominen vaikeinakin aikoina lisää 
positiivista ilmapiiriä ja jaksamista. 

Avainsanat: lapsiperheen arki, varhaiskas- 
vatuksen erityisopettaja, vahvuus, ekokult- 
tuurinen teoria 
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